ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР НА ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ
ПО ОХРАНЕ ТРУДА

(Утвержден Письмом Министерства труда Российской Федерации

от 16 ноября 1994 г. ¹ 2207-KB)

___________________________________________________________________________________

(наименование предприятия или ф.,и.,о.

______________________________________________________________________________________

физического лица, выполняющего работы по охране труда)

в лице ________________________________________________________________________________,

(должность, ф.,и.,о. – для предприятий)

действующего на основании _____________________________________________________________,

(устава)

именуемый в дальнейшем “Исполнитель”, с одной стороны, и ________________________________,

(наименование предприятия)

в лице ________________________________________________________________________________,

(должность, ф.,и.,о.)

действующего на основании _____________________________________________________________,

(устава, положения)

именуемый в дальнейшем “Заказчик”, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

1. Исполнитель по заданию Заказчика обязуется качественно и в установленный срок выполнить организационно-методические работы по охране труда на предприятии, профилактические работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, а также работы  по улучшению условий труда, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы.

2. Перечень работ по охране труда, проводимых Исполнителем, а также сроки их выполнения определяются сторонами и оформляются согласно приложению 1 к настоящему Примерному договору.

Указанный перечень работ по охране труда является неотъемлемой частью договора на проведение работ по охране труда (в дальнейшем – Договор).

II. Обязанности и права Заказчика

3. Заказчик обязан:

а) выдать Исполнителю документ, обеспечивающий беспрепятственный допуск на предприятие  и  в его подразделения (цех, отдел, участок, лаборатория, мастерская и др.) (в дальнейшем – подразделение) Заказчика для проведения работ по охране труда;

б) создать необходимые условия для работы – предоставить Исполнителю рабочее помещение и средства связи, а в случае необходимости – временное жилое помещение и транспорт;

в) представлять Исполнителю необходимую информацию о состоянии охраны труда на предприятии, обеспечивать его нормативными правовыми актами по охране труда за счет средств предприятия.

4. В случае некачественного и несвоевременного выполнения работ Заказчик вправе потребовать расторжения Договора, оплатив фактически выполненные Исполнителем работы, с удержанием затрат, произведенных Заказчиком и не обеспеченных выполнением обязательств Исполнителем.

III. Обязанности и права Исполнителя

5. Исполнитель обязан выполнять работу по охране труда качественно и в сроки, определенные Договором.

6. Исполнитель на основании выданного Заказчиком документа имеет право беспрепятственно проводить проверку предприятия Заказчика, знакомиться с документацией по вопросам охраны труда.

7. Исполнитель имеет право контролировать на предприятии Заказчика соблюдение законодательных, нормативных правовых актов по охране труда, а также получать от Заказчика и иных должностных лиц необходимую информацию о состоянии охраны труда на предприятии и в его подразделениях.

8. Исполнитель в случае непосредственной угрозы жизни и здоровью работников подает Заказчику докладную записку с рекомендацией на запрет эксплуатации машин, оборудования и производства работ.

9. Исполнитель имеет право в случае невыполнения Заказчиком обязательств по Договору в установленный срок приостановить выполнение работ по охране труда с переносом срока их окончания, потребовать расторжения Договора с оплатой за фактически произведенные работы.

IV. Цены и порядок расчетов

10. За выполненную работу согласно настоящему Договору Заказчик перечисляет Исполнителю _______________________________________ руб.

(сумма прописью)

11. Оплата производится _____________________________________________________________

(единовременно за законченную работу, поэтапно с авансовым платежом,

______________________________________________________________________________________.

на основе других принципов согласно договоренности Заказчика и Исполнителя)

12. Расчеты производятся по окончании работ по Договору на основании акта сдачи-приемки согласно приложению 2 к настоящему Примерному договору.

13. Заказчик в течение ________ дней со дня получения акта сдачи-приемки работы, выполненной по Договору, обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки или мотивированный отказ от приемки работ.

14. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работы сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

15. Если  в  процессе  выполнения  работ  по  охране  труда  выясняется  нецелесообразность дальнейшего их проведения, Исполнитель обязан приостановить работу и сообщить об этом Заказчику.

В этом случае стороны обязаны в ________-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.

V. Ответственность сторон

16. Исполнитель выплачивает Заказчику:

а) за нарушение установленных сроков проведения работ (п. 5 настоящего Примерного договора) – штраф в размере ____ руб. за каждый день просрочки, но не более _____ руб.;

б) за некачественное выполнение работ – штраф в размере ____ руб. за каждый случай.

17. Заказчик выплачивает Исполнителю за ненадлежащее выполнение договорных обязательств и (или) несоблюдение Исполнителем по вине Заказчика установленных сроков штраф в размере ________ руб. за каждый отмеченный случай.

18. Уплата штрафных санкций и возмещение убытков не освобождает стороны от выполнения обязательств по Договору.

19. Споры, возникающие между Исполнителем и Заказчиком, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Срок действия Договора и юридические адреса сторон

20. Срок действия Договора:

начало “___” ______________ 199 __ г.

окончание “___” ___________ 199 __ г.

21. Адреса и расчетные счета сторон:

Исполнителя* _______________________________________________________________________
(почтовый, телеграфный индекс, адрес Исполнителя)

___________________________________________________________________________________;

(счет)

Заказчика __________________________________________________________________________

 (почтовый, телеграфный индекс, адрес Заказчика и банка)

___________________________________________________________________________________.

(счет)

22. К настоящему Договору прилагается перечень работ по охране труда, проводимых Исполнителем, со сроками их выполнения.

Исполнитель __________________________
Заказчик ______________________________

М.П.

М.П.

“___” ___________ 199 __ г.

“___” ___________ 199 __ г.

___________________________________________________________________________________

(ф.,и.,о. адрес)

паспорт ____________________________________________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)

_________________________________

(подпись)

Приложение 1

к Примерному договору на проведение

работ по охране труда

ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ ПО ОХРАНЕ ТРУДА, ПРОВОДИМЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕМ,
И СРОКИ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ

Наименование работ по охране труда
Сроки проведения работ

Отчетный документ

о проведении

начало
окончание
работ

1
2
3
4

Исполнитель ______________________

Заказчик ____________________________

Приложение 2

к Примерному договору на проведение работ

по охране труда

Исполнитель ________________________

Заказчик ______________________________

Адрес: _____________________________

Адрес: _________________________________

Расчетный счет (для предприятия): _____

Расчетный счет: ________________________

в __________________________________

в _____________________________________

городе _____________________________

городе ________________________________

АКТ СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТЫ, ВЫПОЛНЕННОЙ ПО ДОГОВОРУ

НА ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

¹ _______ составлен “___” ____________ 199 ___ г.

___________________________________________________________________________________

(наименование документов и этапа работ)

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя ____________________________________ ________________________________________________________, с одной стороны, и представитель

(должность, ф.,и.,о.)

Заказчика ____________________________________________________________________________,

(должность, ф.,и.,о.)

с другой стороны, составили настоящий акт о том, что выполненная работа ____________________ ______________________________________________________________________________________

(удовлетворяет, не удовлетворяет условиям договора)

______________________________________________________________________________________

(наименование договора, дата утверждения)

и в надлежащем порядке оформлена.

Краткое описание выполненной работы ________________________________________________.

Договорная цена составляет __________________________________________________________.

(прописью)

При досрочной сдаче работы с учетом выполнения условий договора установлена надбавка к договорной цене в размере ______%.

Общая сумма аванса, перечисленная за выполненные этапы, составила ________________ руб. _________________________________ руб.

     (прописью)

Следует к перечислению ______________________ руб. ______________________________ руб.,

(прописью)

с учетом надбавки (скидки) к договорной цене в сумме _________________________________ руб. _________________________________ руб.

   (прописью)

Работу сдал:

Работу принял:

От Исполнителя

От Заказчика

________________________________

____________________________________

(подпись)

 (подпись)
* ??? ??????????? ????.